
ы
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
24  октября 2022 года № 816-пп , s

Иркутск

О внесении изменения в пункт 1 постановления Правительства 
Иркутской области от 8 апреля 2022 года № 278-пп

В соответствии с частью 26 статьи 10 Федерального закона 
от 29 ноября 2021 года № 384-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный 
кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации и установлении особенностей исполнения бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в 2022 году», руководствуясь 
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство 
Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в пункт 1 постановления Правительства Иркутской области 
от 8 апреля 2022 года № 278-пп «Об определении целей для 
перераспределения бюджетных ассигнований в 2022 году» изменение, 
дополнив его подпунктами 6 - 2 2  следующего содержания:

«6) увеличение фонда оплаты труда работников государственных 
учреждений Иркутской области, государственных гражданских служащих 
Иркутской области и лиц, замещающих государственные должности 
Иркутской области, работников, замещающих должности, не являющиеся 
должностями государственной гражданской службы Иркутской области, и' 
вспомогательного персонала органов государственной власти Иркутской 
области и иных государственных органов Иркутской области;

7) исполнение публичных нормативных обязательств;
8) предоставление пособий, компенсаций и иных социальных выплат 

гражданам, кроме исполнения публичных нормативных обязательств;
9) приобретение товаров, работ, услуг в пользу граждан в целях их 

социального обеспечения;
10) предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным
предпринимателям в целях возмещения затрат (недополученных доходов) в 
связи с оказанием услуг по пассажирским перевозкам в целях оказания мер 
социальной поддержки отдельным категориям граждан;

11) предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным
предпринимателям, грантов в форме субсидий некоммерческим



2

организациям, не являющимся казенными учреждениями, в целях 
возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения i 
(возмещения) затрат в связи с оказанием услуг в сфере электро-, газо-, тепло- 
и водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод, по пассажирским 
перевозкам водным, пригородным железнодорожным транспортом, а также 
воздушным транспортом местными авиалиниями;

12) предоставление грантов в форме субсидий молодым 
предпринимателям и физическим лицам, применяющим специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в целях финансового 
обеспечения затрат на реализацию бизнес-проектов;

13) предоставление субсидий частным общеобразовательным 
организациям для обеспечения обучающихся по имеющим государственную 
аккредитацию основным образовательным программам начального общего, 
образования не менее одного раза в день бесплатным горячим питанием, 
предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, а 
также бесплатным питьевым молоком;

14) предоставление субсидий бюджетным и автономным учреждениям 
Иркутской области на иные цели, связанные с выплатой государственных 
академических и (или) государственных социальных стипендий и 
материальной помощи студентам, впервые обучающимся по очной форме 
обучения за счет бюджетных ассигнований областного бюджета в 
государственных профессиональных образовательных организациях 
Иркутской области;

15) предоставление субсидий в целях возмещения затрат в связи с 
получением дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 
общего образования в частных общеобразовательных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по имеющим 
государственную аккредитацию основным общеобразовательным 
программам, в Иркутской области;

16) предоставление субсидии местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных обязательств муниципальных образований 
Иркутской области по обеспечению бесплатным двухразовым питанием 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных 
общеобразовательных организациях в Иркутской области, в том числе 
обучение которых организовано на дому;

17) предоставление субвенций на осуществление областных 
государственных полномочий по обеспечению бесплатным двухразовым 
питанием детей-инвалидов;

18) предоставление субвенций на обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
начального общего, основного общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение 
дополнительного образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях;



3

19) предоставление субвенций на обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных и , 
общеобразовательных организациях;

20) предоставление субвенций на осуществление областных 
государственных полномочий по предоставлению гражданам субсидий на 
оплату жилых помещений и коммунальных услуг;

21) предоставление субвенций на осуществление областных 
государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций на 
выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав 
муниципального района Иркутской области, бюджетам поселений за счет 
средств областного бюджета;

22) предоставление субвенций на осуществление отдельных областных 
государственных полномочий по организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по обращению с собаками и кошками без 
владельцев в границах населенных пунктов Иркутской области.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Г убернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

